
Telêmaco Borba, 19 de fevereiro de 2021

Edição 1679 - Editado em 49 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 7 1 8 2, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
 
 
Julgar frustrados itens da licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 
84/2020 – PMTB. 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe o artigo 81, IX 
da Lei Orgânica do Município; 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º JULGAR frustrados os itens 09, 16, 28, 31, 39, 42, 46, 47, 
51, 53, 56, 59, 63, 72, 84, 85, 86, 95, 96, 111, 121, 137, 138, 149, 153, 156, 
160, 161, 164, 171, 147 e 183 da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico 
nº 84/2020 – PMTB, Processo Licitatório n° 31893/2020, que tem por objeto o 
registro de preços para aquisição de brinquedos pedagógicos e esportivos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 

   Marcio Artur de Matos  
    Prefeito 

 
 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ____ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 20212
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

  
D E C R E T O Nº 2 7 1 8 3, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
 
 
Exonera a servidora Denair da Silva 
Borges. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 
Considerando os termos do Processo Administrativo nº 001996/2021. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 11 de fevereiro de 2021, 

a servidora DENAIR DA SILVA BORGES, matrícula nº 9763, do cargo de 

provimento efetivo denominado Cozinheiro, lotada no CMEI – Tatiana Belinky, 

da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 17 de 
fevereiro de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. _______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 20213
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 1 8 5, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

 
 
Nomeia o Comitê Gestor de 
Desenvolvimento de Telêmaco Borba - 
COMDETEL. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e conforme disposição estabelecida 
no art. 11 da Lei Municipal 1.839/2011, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º NOMEAR os seguintes membros para compor o Comitê 
Gestor de Desenvolvimento de Telêmaco Borba - COMDETEL, conforme segue: 

 
I – Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional 

a) Elson Carlos Ferreira – Presidente;   
 
II – Divisão de Desenvolvimento Econômico 

a) Josemir Zanetti - Vice Presidente; 
  
III – Divisão de Assistência a Comunidade 

a) James Siqueira – Secretário;   
 
IV – Secretaria Municipal de Finanças 

a) Raquel Ramos Pinheiro – Membro;  
 
V – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

a) Francyeli Ferreira do Nascimento – Membro; 
 
VI – Secretaria Municipal de Assistência Social 

a) Éder Lincoln de Souza Matheus - Membro 
 
VII – Procuradoria Geral do Município 

a) Rulian Neves Martins – membro; 
 
VIII – Secretaria Geral do Gabinete 

a) André Luiz Romanowski do Nascimento – membro; 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 20214
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

IX – Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente 
a) Silvana Ramos Almeida – membro. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de 
fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 20215
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

 D E C R E T O Nº 2 7 1 8 6, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

 

Nomear os servidores relacionados. 

 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º NOMEAR os seguintes servidores: 

 

I – ISABEL BATISTA DOS SANTOS, matricula nº 22.119, do cargo do quadro 

de provimento em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, 

lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, a partir de 17/02/2021;  

 

II - CLAUDINEI DO CARMO DE OLIVEIRA, matricula nº 22.120, do cargo do 

quadro de provimento em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE 

I, lotado no Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, da 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 17/02/2021;  

 

III - JOSÉLIA PEREIRA, matricula nº 22.121, do cargo do quadro de 

provimento em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, lotada 

no Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, da 

Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, a partir de 

17/02/2021;  

 

IV - LILIAN DE SOUZA LIMA, matricula nº 22.122, do cargo do quadro de 

provimento em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, lotada 

no Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 17/02/2021;  

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. _______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 20216
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

 

V - WILLISSON WELTON DA LUZ matricula nº 22.123, do cargo do quadro 

de provimento em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, 

lotado no Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, da 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 17/02/2021;  

 

VI - WELINGTON PADILHA DA SILVA, matricula nº 22.124, do cargo do 

quadro de provimento em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE 

I, lotado no Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, da 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 17/02/2021;  

 

VII - ROSANGELA CRISTINA BARBOSA, matricula nº 22.125, do cargo do 

quadro de provimento em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE 

I, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, da Secretaria 

Municipal de Finanças, a partir de 17/02/2021;  

 

VIII - MARCELA DO VALE NUNES, matricula nº 22.126, do cargo do quadro 

de provimento em comissão símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, 

lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, da Secretaria Municipal 

de Saúde, a partir de 17/02/2021. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 
fevereiro de 2021. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 20217
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 1 8 8, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 
2021, do Município de Telêmaco Borba, 
no valor R$ 1.537.168,09. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso III da Lei 
Municipal nº 2348 de 29/12/2020, na forma prevista pelo inciso I do parágrafo 
1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2021, do 
Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 1.537.168,09 (um milhão, quinhentos 
e trinta e sete mil, cento e sessenta e oito reais e nove centavos), para reforço 
das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme 
demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 103 – RECURSO 5% sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2099 
Manutenção das Atividades dos 
CMEIs   

577 - 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-3-103 1.138,08 

585 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-103 21.737,76 
    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 22.875,84 

 
FONTE 724 – RECURSO Programa FMAS/IGDBF – FNAS – EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0802.2050 
Manutenção do Funcionamento do 
Cadastro Único   

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 20218
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

1058 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-3-724 18.064,29 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 18.064,29 

 
FONTE 753 – RECURSO Transferências Piso Paranaense de assistência 

Social - PPAS IV – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.243.0803.6066 

Manutenção das atividades e 
Funcionamento dos Serviços de 
Acolhimento - Casa Lar e Abrigo   

922 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-753 45.376,51 
    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 45.376,51 

 
FONTE 755 – RECURSO FEAS VEICULO ADAPTADO – EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.001 
Gabinete da Sec Municipal de 
Assistência Social   

08.244.0801.2038 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMAS   

1069 – 3390.93.00 Indenizações e Restituições 0-3-755 6.399,11 
    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 6.399.11 

 
FONTE 757 – RECURSO SIGTV - Sistema de Gestão de Transferências 

Voluntárias - ESTRUTURAÇÃO INVESTIMENTO – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.001 
Gabinete da Sec Municipal de 
Assistência Social   

08.244.0801.2038 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMAS   

1070 – 3390.93.00 Indenizações e Restituições 0-3-757 23.826,16 
    



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 20219
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 23.826,16 
 

FONTE 758 – RECURSO FEAS Incentivo Aprimora CREAS – EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0803.2062 
Manutenção da Atividades dos 
CREAS   

1059 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-3-758 100.651,72 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 100.651,72 

 
FONTE 759 – RECURSO FEAS Incentivo Aprimora CREAS – EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0802.2052 
Manutenção das Atividades dos 
CRAS   

1060 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-3-759 100.525,47 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 100.525,47 

 
FONTE 764 – RECURSO FIA/SCFV - Deliberação 062/2016 – EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0802.2042 
Manutenção da Divisão de 
Proteção Social Básica   

1061 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-764 62.239,93 
    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 62.239,93 

 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202110
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

FONTE 765 – RECURSO FIA-CMDCA - Deliberação 084/2019 – 
EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.003 
Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente   

08.243.0801.6040 

Manutenção do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do 
Adolescente   

1062 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-765 12.001,14 
    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 12.001,14 

 
FONTE 766 – RECURSO FIA ATENÇÃO CCA - Deliberação 89/2019 - 

56576-8 – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0802.2042 
Manutenção da Divisão de 
Proteção Social Básica   

1063 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-3-766 80.002,28 
    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 80.002,28 

 
FONTE 880 – RECURSO Contribuições e Legados de Entidades Não 

Gover. Eca/FMDCA – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.003 
Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente   

08.243.0802.6058 Doações IRRF FMDCA   
930 – 3350.41.00 Contribuições 0-3-880 441.115,60 
    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 441.115,60 

 
FONTE 934 – RECURSO Bloco de Financiamento da Proteção Social 

Básica (suas) – EXERCÍCIO ANTERIOR 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202111
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0802.2042 
Manutenção da Divisão de 
Proteção Social Básica   

1064 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-934 128.463,56 
    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 128.463,56 

 
FONTE 936 – RECURSO Componente para Qualificação da Gestão – Suas 

– EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0802.2042 
Manutenção da Divisão de 
Proteção Social Básica   

1065 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-3-936 59.207,03 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 59.207,03 

 
FONTE 940 – RECURSO Bloco de Financiamento da Gestão do Programa 
Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria MDS 113/2015 – EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0802.2050 
Manutenção do Funcionamento do 
Cadastro Único   

847 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-3-940 199.977,69 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 199.977,69 

 
FONTE 941 – RECURSO Bloco de Financiamento da Proteção Social 

Especial de Média e Alta Complexidade – EXERCÍCIO ANTERIOR 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202112
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0803.2059 
Manutenção da Divisão de 
Proteção Social Especial   

1066 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-941 236.261,44 
    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 236.261,44 

 
FONTE 10210 – RECURSO Combate ao COVID-19 – EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0802.2051 
Manutenção de Serviço de 
Atendimento Emergencial   

1067 – 3390.32.00 
Material, bem ou serviço para 
distribuição gratuita 0-3-10210 41,55 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 41,55 

 
FONTE 10220 – RECURSO Transferências do Sistema Único de 

Assistência Social - SUAS - (COVID-19) – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0802.2051 
Manutenção de Serviço de 
Atendimento Emergencial   

1068 – 3390.32.00 
Material, bem ou serviço para 
distribuição gratuita 0-3-10220 138,77 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 138,77 

 
  TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.537.168,09 

 
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 

como recurso o superávit financeiro das fontes de recurso nº 103, 724, 753, 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202113
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

755, 757, 758, 759, 764, 765, 766, 880, 934, 936, 940, 941, 10210 e 10220 no 
valor de R$ 1.537.168,09 (um milhão, quinhentos e trinta e sete mil, cento e 
sessenta e oito reais e nove centavos). 
 
Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de 
desembolso financeiro das fontes de recurso constantes neste artigo. 

 
Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2021; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 
Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal 
nº. 2338/2020 – LDO 2021; ficam alteradas as metas financeiras dos programas 
e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 17 de 
fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 
 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202114
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 7 1 8 9, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
 
 
Julgar desertos os itens da licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico 
nº 131/2020 – PMTB. 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe o artigo 81, IX 
da Lei Orgânica do Município; 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º JULGAR desertos os itens 14 e 20 da licitação na modalidade 
de Pregão Eletrônico nº 131/2020 – PMTB, Processo Licitatório n° 41917/2020, 
que tem por objeto o registro de preços para aquisição de copos descartáveis e 
embalagens. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 
fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 

   Marcio Artur de Matos  
    Prefeito 

 
 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202115
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 1 9 0, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
 
Nomeia o Conselho Municipal de Habitação 
e Gestor do Fundo Municipal de Habitação 
de Interesse Social - FMHIS 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º NOMEAR o Conselho Municipal de Habitação e Gestor do 

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS, em conformidade 
com a Lei Complementar n.º 41, de 08 de novembro de 2018, que será composto 
conforme segue: 

 

§1º Representantes do Poder Público Municipal 
 
I - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
a) Érica Fabiéli De Lima – Titular; 
b) Antonio Ricardo Rodrigues - Suplente; 

 
II - Secretaria Municipal de Finanças 
a) Gildo Kovalski – Titular; 
b) Celso Eli Burakovski – Suplente; 
 
III - Secretaria Municipal de Assistência Social 
a) Fernanda Schambakler – Titular; 
b) Fernanda Thais De Carvalho – Suplente; 

 
IV - Divisão de Habitação  
a) Deusded de Oliveira Pimenta – Titular; 
b) Neiva Siqueira Pukanski – Suplente; 
 
V - Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente  
a) Luis Tadeu Gome Santos – Titular; 
b) Valdineia Gonçalves Da Cruz – Suplente; 

 
 
 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202116
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

§2º Representantes da Sociedade Civil  
 
I - Associações de Moradores de Telêmaco Borba. 
a) Marcos Paulo Rodrigues Da Silva - Titular; 
b) Daltro Silveira – Suplente; 

 
II - Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia – CREA/PR. 
a) Peter Leme Junior – Titular; 
b) Sandro Dias Baptista – Suplente; 

 
III - Associação Comercial e Empresarial de Telêmaco Borba – ACITEL.  
a) Eraldo Luiz Correa De Paula – Titular; 
b) Ardson Lellis Da Costa E Silva - Suplente. 

 
 

Art. 2º Nomear a servidora Neiva Siqueira Pukanski como Presidente 
do referido Conselho. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 26.132, de 30 de setembro 
de 2020. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 
fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202117
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 7 1 9 1, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 

  
 
 
Nomeia o Conselho Municipal de 
Esportes. 
                                                   
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados, para 

comporem o Conselho Municipal de Esportes, conforme segue: 

 

I - CLUBES E ASSOCIAÇÕES 

a) Adenilson Lopes da Silva; 

 

II - PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSICA – Extinto por renúncia; 

 

III - PRESIDENTES DE ASSOCIAÇÕES DE MORADORES 

a) Daltro Silveira; 

 

IV - ENTIDADES EDUCACIONAIS – Extinto por renúncia; 

 

V - REPRESENTANTE DO SESI 

a) Rafael Oliveira Silva; 

 

VI - ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES DE TELÊMACO BORBA 

a) James Siqueira; 

 

VII - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

a) Cléo Costa de Almeida; 

 

VIII - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202118
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

a) Maria Kessany de Carvalho; 

 

IX - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

a) Joyce do Rocio Vanat; 

 

X - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E RECREAÇÃO:  

a) Silvana Dias Moreira; 

b) Marcos Fernando Alves; 

 

XI – CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

a) Klecius dos Santos Silva. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 25.446, de 27 de 

dezembro de 2018. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 
fevereiro de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202119
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Telêmaco Borba – PR, 19 de fevereiro de 2021. 
 

Edital nº 013/2021 
Bolsa de Estudos FATEB/DOM BOSCO 2021   

 
A Prefeitura de Telêmaco Borba leva ao conhecimento dos interessados, a relação dos 
candidatos aprovados para concessão de bolsas de estudos em 8ª CHAMADA, conforme 
processo seletivo, previsto pela Lei Municipal nº 2.142/2015 e do Decreto Municipal nº 
26.237, de 12 de novembro de 2019. 
 

 

1. CANDIDATOS – 2ª FASE – FATEB 

CANDIDATO CURSO 
Rafaela Gonçalves Do Amaral Lacerda Administração 
Vinicius Quirino Dos Santos Ciências Contábeis 
Vinicius Depetriz Engenharia Civil 
Amanda Ribeiro Da Silveira Pedagogia 
Taina Gomes Gonçalves Psicologia 
Tatiele Chaves Camargo Técnico Em Estética 

 
2. Os candidatos acima convocados na 8ª chamada do Edital 003/2021 de cada série/curso 

deverão levar à Sede da Prefeitura de Telêmaco Borba (Praça Horácio Klabin, 37 - Centro, 
Telêmaco Borba - PR, 84261-170) de 22 e 23 de fevereiro de 2021, das 13h30 às 16h, os 
documentos abaixo, para análise da Comissão, que irá deliberar diante veracidade dos 
documentos. Os documentos exigidos são (conforme previsão no Decreto Municipal n. 
26.273, de 12 de novembro de 2019 e seus anexos): 

 
a. Documento de identificação com foto do candidato e dos demais membros do grupo familiar 

(todas as pessoas que residam com o candidato); 
b. Carteira de trabalho de todos os membros do grupo familiar; 
c. Comprovante de residência; 
d. Comprovante de rendimentos do candidato e dos integrantes de seu grupo familiar; 
e. Cópia de decisão judicial, acordo homologado judicialmente ou escritura pública determinando 

o pagamento de pensão alimentícia, se caso esta tenha sido abatida da renda bruta de membro 
do grupo familiar; 

f. Comprovação da existência de união estável no grupo familiar, quando for o caso,  
g. Histórico escolar do Ensino Médio; 
h. Comprovante de Cadastro Único (não obrigatório, apenas para quem possui). 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202120
Edição 1679

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

*Os documentos apresentados devem ser por meio de fotocópia acompanhada do seu original 
para conferência. 
 

3. O candidato menor de idade deverá estar acompanhado do respectivo responsável. 
 
4. O não comparecimento do canditado implicará, automaticamente, em desistência, 

acarretando a chamada do próximo candidato da lista de espera. 
 
5.  As bolsas de que tratam a Lei Municipal 2.142/2015 e o Edital 001/2021, dizem respeito às 

mensalidades do curso, excluindo-se da gratuidade os valores cobrados a título de 
dependência, provas de 2ª chamada ou substitutivas, materiais escolares, lanches, transportes, 
uniformes, crachá ou quaisquer outros documentos que o aluno desejar obter da instituição.       

 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202121
Edição 1679

EXTRATO CONTRATUAL 
Contrato N.º 007/2021 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2020 
Protocolo Nº 39859/2020 
Data 20/01/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ZERO RESIDUOS LTDA 
Objeto COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE CHORUME 
Valor R$ 157.805,43 
Prazo de Vigência 05 (CINCO) MESES 
Prazo de Execução 10 (DEZ) MESES 
Dotação 1046 – 14.005.1078.0018.0542.1801.3.3390.5 - 000 

 
Contrato N.º 25/2021 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2020 
Protocolo Nº 70572/2019 
Data 04/02/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada D L KMETIUK MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
Objeto MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS 

INDUSTRIAIS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
Valor R$155.221,25 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 508-11.002.12.122.1201.2089.3.3.90.39.17.00-104 

560-11.004.12.361.1201.2169.3.3.90.30.25.00-102 
563-11.004.12.361.1201.2169.3.3.90.39.17.00-102 
608-11.005.12.365.1201.2170.3.3.90.25.00-104 
611-11.005.12.365.1201.2170.3.3.39.17.00-104 

 
Contrato de Rateio N.º 28/2021 
Processo Licitatório DISPENSA N.º: 04/2021 
Protocolo Nº 3190/2021 
Data 10/02/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CONSORCIO INTERMUNICIPAL SAMU CAMPOS GERAIS - 

CIMSAMU 
Objeto SERVIÇO DE REPASSE DE OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 

AO CONSORCIO INTERMUNICIPAL SAMU CAMPOS 
GERAIS. 

Valor R$ 170.583,84 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 772-12.001.10.301.1001.2166.3371.70-000 

 
Contrato de Rateio N.º 29/2021 
Processo Licitatório DISPENSA N.º: 05/2021 
Protocolo Nº 3214/2021 
Data 12/02/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CONSORCIO INTERMUNICIPAL SAMU CAMPOS GERAIS - 

CIMSAMU 
Objeto IMPLANTAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

SISTEMA INTEGRADO DENOMINADO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA SAMU 

Valor R$ 2.056.482,96 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 773 - 12.001.10.301.1001.2166.337236 - 000 

1044 - 12.001.10.301.1001.2166.3372.36 - 303 
 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202122
Edição 1679

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 33780 
b)        Pregão Eletrônico nº 98/2020 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de utensílios domésticos. 
   

 
EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 
máximo 
unitário 

35 Concha tipo hotel, com as seguintes 
especificações mínimas:  confeccionada 
inteiramente alumínio, capacidade da concha 
150 ml,  diâmetro da concha de 9 cm  cabo com 
25 cm Cabo com gancho 

VIGOR 40 UN R$12,98 

36 Conjunto de panelas composto por 7 peças, nas 
seguintes especificações mínimas: Em alumínio 
com revestimento interno e externo 
antiaderente; Com tampa em vidro temperado 
com saída de vapor e bordas em aço inox; 
Cabos e alças em baquelite antitérmico; 
Conjunto composto por: 1 frigideira reta sem 
tampa, diâmetro de 18 cm;  1 frigideira funda 
sem tampa, diâmetro de 20 cm; 1 panela com 
tampa, diâmetro de 16 cm; 1 panela com tampa, 
diâmetro de 18 cm; 1 fervedor sem tampa, 
diâmetro de 12 cm; 1 caçarola  com tampa, 
diâmetro de 20 cm; 1 caçarola com tampa, 
diâmetro de 22 cm. 

TRAMONTINA 2 UN R$435,93 

45 Dispenser/suporte de parede, para copos 
descartáveis de água, nas seguintes 
especificações mínimas: Acionado através de 
dispositivo semiautomático; Estrutura fechada; 
Formato tubular; O tubo para colocação dos 
copos deverá ser de material transparente em 
acrílico; Para fixação em parede; Capacidade 
para 100 copos de 50 a 80 ml; Sistema de 
liberação de 1 copo por vez; Produto 
confeccionado em material plástico injetado de 
alto impacto. Deverá acompanhar parafusos e 
buchas para fixação. 

KALA 5 UN R$32,50 

61 Jarra com tampa nas seguintes especificações 
mínimas: Com alça; Material: polipropileno; 
Capacidade para 4 litros; Atóxica; Com retentor 
de gelo e bico direcionador; Design redondo; 
Transparente. 

Jaguar 54 UN R$10,58 

62 Jarra graduada com capacidade para 2 litros 
Nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em polipropileno; Resistente; 
Com bico; Com tampa; Com alça; Atóxica; 
Tampa com retentor para gelo; Na cor 
transparente incolor; Régua com medidas 
embutidas no corpo do produto de 0 à 2000 ml, 
com indicações de 50 em 50 ml. 

Jaguar 55 UN R$8,58 

71 Mangueira para gás nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada em 
plástico PVC flexível; Sem emenda; Para uso 
doméstico de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP); 

PLASBOHN 24 UN R$10,93 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202123
Edição 1679

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Camada interna deverá ser perfeitamente lisa, 
sem costura e isenta de quaisquer partículas 
estranhas que em serviço possam ser 
arrastadas pelo gás ou combinadas com este; 
Transparente e incolor; Com tarja amarela 
indicando sua utilização; Conforme norma  
ABNT NBR 8613;Com prazo de validade de 5 
anos; Comprimento 1,20 metros. 

82 Rodo limpa vidro com cabo, nas seguintes 
especificações mínimas: Base giratória; Base 
com 25 cm; Cabo em alumínio; Cabo extensor 
de 1,30 metros; Leve; Ergonômico; Com 
esponja ou microfibra de um lado e rodo do 
outro. 

UTIFACIL 6 UN R$72,58 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.294,58 
 

 
EMPRESA: J.C.S BUENO – SUPRIMENTOS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 
máximo 
unitário 

2 Acendedor para fogão a gás nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado em 
resina termoplástica e metal; Com botão de 
acionamento; Ergonômico; Não recarregável. 

LUME INOX 120 UN R$6,70 

6 Bacia canelada nas seguintes especificações 
mínimas: Cor branca Confeccionada em 
Polipropileno; Capacidade para 34 litros; 
Diâmetro 54 cm Altura 22 cm Com virola e alças; 

ARQ PLAST 100 UN R$22,00 

8 Bacia redonda com as seguintes especificações 
mínimas: Branca ou transparente; 
Confeccionada em Plástico; Formato: redondo; 
Capacidade: 19 litros; Com alças. 

PLASVALE 104 UN R$21,00 

15 Caixa organizadora nas seguintes 
especificações mínimas: Transparente; 
Confeccionada em polipropileno ou polietileno 
atóxico; Dimensões (AxCxL) 12x41x29 cm;; 
Com capacidade para 10 litros; Resistente; 
Inodoro; Liso nas partes internas e externas; 
Com tampa encaixável; Com travas laterais sob 
pressão; 

PARAMOUNT 235 UN R$17,79 

19 Caixa organizadora nas seguintes 
especificações mínimas: Transparente; 
Confeccionada em polipropileno ou polietileno 
atóxico; Dimensões (AxCxL) 31x56x39 cm; 
Com capacidade para 50 litros; Resistente; 
Inodoro; Liso nas partes internas e externas; 
Com tampa encaixável; Com travas laterais sob 
pressão 

PARAMOUNT 235 UN R$60,90 

24 Carro funcional de limpeza úmida e seca com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em plástico de alto impacto; De 
fácil organização dos acessórios e 
equipamentos de limpeza úmida ou seca; 
Composto de: 1 Balde espremedor DOBLO 30 
Litros - 2 águas;1 Cabo de Alumínio 1,40 m;1 
Haste Americana com cabo de alumínio;1 Refil 
de Algodão 320 g ;1 conjunto Mop pó - 60 cm (1 
armação Mop profi e 1 refil Mop pó profi); 1 Pá 
pop;1 Placa Sinalizadora Piso Molhado; Carro 
com rodízios reforçados; Base em polipropileno; 
Medida do carro: 88 x 30 x 55 cm. 

BRALIMPIA 31 UN R$811,00 

43 Dispenser para papel toalha interfolhado Nas 
seguintes especificações mínimas: Material 
termoplástico; Cor branca; Frente com visor; 
Para papel toalha interfolhado de 2 ou 3 dobras; 
Saída de papel ''folha a folha''; Dimensões 
(AxLxP) 28 x 25 x 11 cm. Acompanha kit para 
fixação. 

BELL PLUS 925 UN R$25,88 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202124
Edição 1679

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

44 Dispenser/suporte de parede, para copos 
descartáveis de água, nas seguintes 
especificações mínimas: Acionado através de 
dispositivo semiautomático; Estrutura fechada; 
Formato tubular; O tubo para colocação dos 
copos deverá ser de material transparente em 
acrílico; Para fixação em parede; Capacidade 
para 100 copos de 180 a 200 ml; Sistema de 
liberação de 1 copo por vez; Produto 
confeccionado em material plástico injetado de 
alto impacto. Deverá acompanhar parafusos e 
buchas para fixação. 

BELL PLUS 140 UN R$27,00 

48 Escova para limpeza de mamadeiras e bicos 
nas seguintes especificações mínimas:  Cerdas 
e cabo em polipropileno; Corpo em fio de aço ou 
polipropileno; Para todos tipos de mamadeira e 
bicos. 

LOLLY 32 UN R$18,00 

51 Estrado plástico retangular nas seguintes 
especificações mínimas:  Cor preta; Material: 
polietileno de alta densidade (PEAD)ou 
polipropileno; Injetado; Placas moduláveis com 
encaixe macho e fêmea; Superfície 
antiderrapante; Medidas (AxLxC): 13 x 41 x 82 
cm. Produto deverá atender as normas da 
ANVISA. 

LAR 
PLASTICOS 

100 UN R$45,60 

79 Prato infantil com tampa Hermética com as 
seguintes especificações mínimas: Leve; 
Inquebrável; Aprovado para geladeira, 
microondas e lava louça; Com 2 alças; 1 colher 
anatômica; Livre de BPA; Cor: verde. 

LILLO 400 UN R$39,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 97.276,15 
 

 
EMPRESA: COPA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 
máximo 
unitário 

10 Balde graduado nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em polipropileno; 
Transparente; Capacidade total para 20 litros; 
Capacidade de marcação externa: 18 litros; 
Com 1 bico vertedor; Alça de metal; Resistente 
a impacto; Paredes e fundo reforçados; 

PLASVALE 50 UN R$22,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.100,00 
 

 
EMPRESA: KELLY A.D.S. MINIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 
máximo 
unitário 

39 Copo antivazamento para bebê, com alça, nas 
seguintes especificações mínimas: Capacidade 
para 200ml; Tipo treinamento; Atóxico; Inodoro; 
Com tampa protetora; Bico de silicone; Livre de 
BPA; Válvula ou furo de ventilação; Alça 
anatômica removível. 

CEFISA 550 UN R$23,00 

63 Jarra medidora em pp (plástico) nas seguintes 
especificações mínimas: Capacidade para 1 
litro; Subdivisões de 100ml por litro; Régua 
externa; Graduações na cor preta; Plástico 
opaco transparente; Com medida em litros, 
xícara, açúcar e farinha. 

PLASUTIL 92 UN R$6,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 13.248,00 
 

 
EMPRESA: EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 
máximo 
unitário 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202125
Edição 1679

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

1 Abridor de lata e garrafa em aço inox, nas 
seguintes especificações mínimas: Tipo 
manual; Espessura de 1 mm; Dimensões 
(CxLxA) 9,0 x 4,0 x 2,5 cm. 

CATUAÍ 1 UN R$7,25 

9 Balança Digital de alta precisão eletrônica com 
as seguintes especificações mínimas: 
Capacidade de medição: até 10 Kg; Graduação: 
de 1 em 1 grama; Calibragem: Sistema de Tara; 
Função para pesar: em gramas ou onça(OZ); 
Visor: Cristal Líquido LCD; Desliga 
automaticamente; Alimentação: 2 pilhas. 

IMPORTS 41 UN R$30,49 

11 Balde Mop com as seguintes especificações 
mínimas:  Cor a definir; Com alça; Modelo: 
retangular ou oval; Capacidade: 8 litros; 
Material: Plástico ou PP; Dimensões(AxLxP): 15 
x 36 x 17 cm. 

MOR 10 UN R$44,24 

12 Bule com tampa linha hotel  com as seguintes 
especificações mínimas:  Inteiramente em 
alumínio; Tampa com pegador de baquelite. 
Cabo de baquelite; Capacidade 2 litros; Altura 
18 cm; Diâmetro Boca 10 cm; Diâmetro Fundo 
13cm. Espessura 1,1 mm 

ALUMINIO 
ABC 

29 UN R$47,99 

16 Caixa organizadora nas seguintes 
especificações mínimas: Transparente; 
Confeccionada em polipropileno ou polietileno 
atóxico; Dimensões (AxCxL) 24x40x23 cm; 
Com capacidade para 20 litros; Resistente; 
Inodoro; Liso nas partes internas e externas; 
Com tampa encaixável; Com travas laterais sob 
pressão; 

SANRREMO 250 UN R$19,01 

17 Caixa organizadora nas seguintes 
especificações mínimas: Transparente; 
Confeccionada em polipropileno ou polietileno 
atóxico; Dimensões (AxCxL) 24x41x32 cm; 
Com capacidade para 29 litros; Resistente; 
Inodoro; Liso nas partes internas e externas; 
Com tampa encaixável; Com travas laterais sob 
pressão; 

SANRREMO 285 UN R$25,99 

18 Caixa organizadora nas seguintes 
especificações mínimas: Transparente; 
Confeccionada em polipropileno ou polietileno 
atóxico; Dimensões (AxCxL) 30x63x42 cm; 
Com capacidade para 65 litros; Resistente; 
Inodoro; Liso nas partes internas e externas; 
Com tampa encaixável; Com travas laterais sob 
pressão; 

SANRREMO 245 UN R$66,84 

21 Caixa retangular com as seguintes 
especificações mínimas:  Corpo e tampa 
transparente; Caixa confeccionada em 
polipropileno Medidas (AxCxL) 13x39x28cm 
Capacidade para 11 litros Tampa 
confeccionada em polietileno; Produto 
resistente, atóxico, inquebrável, inodoro, liso 
nas partes internas e externas. 

DRN 130 UN R$25,00 

22 Canecão tipo hotel, nas seguintes 
especificações mínimas:  Inteiramente em 
alumínio; Cabo de baquelite; Capacidade para 
2 litros; Diâmetro de 14 cm.  Espessura de 2,5 
mm; 

REBAL 30 UN R$25,00 

25 Chaleira em aço inox com as seguintes 
especificações mínimas: Capacidade para 2,0 
litros; Alça com pegador em baquelite 
antitérmico; Tampa com pegador em baquelite 
antitérmico; Tampa com encaixe; Com bico 
apito(aviso sonoro); Altamente durável e 
higiênica. 

REBAL 4 UN R$61,50 

26 Chaleira nº 20, tipo hotel, nas seguintes 
especificações mínimas: Inteiramente em 
alumínio; Cabo de baquelite; Tampa com 

REBAL 26 UN R$69,99 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202126
Edição 1679

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

pegador de baquelite; Capacidade para 05 
litros; Diâmetro de 22cm. Altura 17 cm; 
Espessura de 1,4 mm; 

27 Coador para café nas seguintes especificações  
mínimas: Tecido em 100% algodão; Diâmetro 
da boca 14 cm Altura 20 cm  Estrutura em 
arame galvanizado nº 14 com cabo de madeira 
torneada, lixada e polida. 

KOZERA 20 UN R$19,49 

28 Colher de chá nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada totalmente em aço 
inox; Acabamento polido; Sem emendas; 
Medidas aproximadas: (CxLxA) 12,8 x 2,7 x 1 
cm;  Espessura de 1 mm. 

DISOLLE 10 UN R$1,55 

40 Cortador de legumes (cabrita) nas seguintes 
especificações mínimas: Tamanho pequeno; 
Manual; Corpo em alumínio fundido; Macho em 
plastico rígido; Malha de corte entre 9x9 cm; 
Facas em aço inox; Pintura eletrostática (a pó); 
Tripé em tubo de aço zincado”, protegido com 
borracha; Altura: 40 cm. Deve atender  as 
normas técnicas de referencia relativas à 
fabricação de utensílios em alumínio e demais 
materiais utilizados. 

VISALUX 28 UN R$71,51 

41 Cortador e ralador de legumes dupla face com 
as seguintes especificações mínimas: 
Material: Plástico PS atóxico e lâminas em aço 
inox; Com dois tipos de corte; Cor branca; 
Acompanha protetor de dedos. 

KEITA 62 UN R$10,19 

46 Escorredor de arroz nas seguintes 
especificações mínimas:  Confeccionado em 
aço inox; Diâmetro da boca: 25 cm Altura:10 cm 

CLASS HOME 1 UN R$20,59 

50 Esterilizador digital para mamadeiras com as 
seguintes especificações: Voltagem: 110 Volts; 
Com capacidade para 6 mamadeiras e seus 
acessórios; Material: Plástico ABS, PP E PCTG, 
Prato de aço inoxidável. 
Esterilização e cozimento a vapor quente; 
Esterilização programável para cada 6h ou 12h. 

FISCHER 16 UN R$386,60 

54 Faca para carne 6 polegadas nas seguintes 
especificações mínimas:  Lâmina em aço inox; 
Fio liso; Comprimento 26 cm Espessura 2 mm 
Cabo Branco Cabo anatômico em polipropileno, 
injetado diretamente sobre a lâmina. 

TRAMONTINA 101 UN R$10,11 

59 Garrafa térmica plástica, tipo botijão, nas 
seguintes especificações mínimas: Capacidade 
para 8 litros; Com isolamento térmico; Espuma 
de poliuretano; Com alça; Pés retráteis; Com 
torneira plástica tipo trava ou rosca; Com 
tampas giratórias e de proteção. 

TERMO LAR 27 UN R$104,50 

60 Garrafão térmico com as seguintes 
especificações mínimas:  Capacidade 5 litros; 
Material: Plástico resistente; Com isolamento 
térmico com espuma em PU; Conservação 
térmica de líquidos frios e quentes; Com bocal 
removível; Alça ergonômica; Com copo 
multiuso; Medidas (AxL): 30x19cm. 

INVICTA 34 UN R$29,05 

66 Lixeira coletiva seletiva, nas seguintes 
especificações mínimas: Composto por 5 
coletores com capacidade volumétrica de 50 
litros cada, para coleta de resíduos orgânicos e 
seletivos, para área externa, sendo: 1 coletor 
verde para vidro; 1 coletor azul para papel; 1 um 
coletor amarelo para metal; 1 um coletor 
vermelho para plástico; 1 um coletor marrom 
para lixo orgânico. Dimensões do conjunto 
coletor: Altura máxima: 1200 mm; Largura 
máxima: 2500 mm; Profundidade máxima: 550 
mm; Corpo e tampa em polietileno de alta 
densidade, 100% virgem e tecnicamente 

LAR 50 UN R$729,01 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202127
Edição 1679

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

aditivado para oferecer alta resistência ao 
impacto e a tração. Suporte fabricado em aço 
com tratamento anticorrosão ou com pintura 
eletrostática. Aditivação extra com antioxidante 
e anti UV para os níveis de proteção classe 8 
UV - 8,0 que evita o produto desbotar, ressecar 
ou rachar. Superfícies internas polidas e cantos 
arredondados. Coletores em cores conforme 
normas da CONAMA e adesivados conforme o 
tipo de lixo. Suporte em aço com tratamento 
anticorrosão. Passível de ser reciclado 
mecanicamente ao fim de sua vida útil.  Manual 
Proinfância - LX1 Conforme Termo de 
Referência. 

67 Lixeira com pedal nas seguintes especificações 
mínimas: Capacidade para 100 litros; Na cor 
branca Lixeira confeccionada em polipropileno; 
Com tampa; Formato retangular;  Abertura e 
fechamento da tampa pelo sistema de pedal; 

MARFINITE 99 UN R$163,18 

68 Lixeira em aço inox com pedal nas seguintes 
especificações mínimas:  Capacidade para 20 
litros; Form balde interno removível; Corpo 
confeccionada em Aço ALSL 430; Alça em 
metal cromado; Pedal de acionamento em aço 
ou ferro galvanizado; Pedal revestido em 
borracha; 

BRINOX 54 UN R$145,50 

74 Panela de pressão com as seguintes 
especificações mínimas:  Capacidade de 11 
litros; Material: alumínio polido; Cabo e asa em 
baquelite; Asa ergonômica; Com válvula de 
segurança; Fechamento externo com 2 alças; 
Maior rapidez no cozimento. Produto com selo 
INMETRO. 

NIGRO 24 UN R$288,98 

75 Panela de pressão nas seguintes 
especificações mínimas:  Confeccionada em 
alumínio polido; Com capacidade para 20 litros; 
Espessura das paredes de 3 mm; Com 
fechamento externo; Com 5 sistemas de 
segurança - Válvula Controladora de Pressão/ 
Válvula de Segurança Repetitiva/ Travas de 
Segurança/ Janela de Segurança e Mola de 
Segurança; Com 2 alças. 

NIGRO 32 UN R$347,79 

80 Regador plástico para jardim, nas seguintes 
especificações mínimas: Com capacidade entre 
2 a 3 litros; Com bico alongado direcional; 
Atóxico; Com alça ergonômica. 

SANRREMO 60 UN R$20,01 

81 Regulador de gás - Kit com as seguintes 
especificações mínimas:  Com registro 
abre/fecha; Com vazão 1Kg GLP/h; 
Corpo/borboleta Zamac/alumínio; Tampa 
Zamac/Termoplástico; Mola de aço; Pino em 
latão; Deve acompanhar 1 mangueira especial 
para gás e 2 abraçadeiras em aço; mangueira 
com 0,80 cm de comprimento,  composta de 
fibra têxtil. Produto homologado pelo INMETRO. 

ALIANCA 24 UN R$28,51 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 132.180,46 
 

 
EMPRESA: CARLOS ALBERTO JOCARLI PORTO - CABANA ATACADO E VAREJO 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 
máximo 
unitário 

7 Bacia com as seguintes especificações 
mínimas: Capacidade de 2,5 l; Cor branca ou 
transparente; Material: plástico atóxico, com 
virola; Formato:redondo; Com alças. 

PLASVALE 105 UN R$3,70 

33 Colher para arroz com as seguintes 
especificações mínimas:  Inteiramente em aço 

TAUMER 65 UN R$4,50 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202128
Edição 1679

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

inox; Comprimento 240 mm; Largura 55 mm; 
Espessura 2 mm; 

52 Faca para pão com as seguintes especificações 
mínimas:  Lamina em aço inox Fio serrilhado 
Comprimento 29 cm Espessura 1 mm Cabo 
Branco Cabo anatômico em polipropileno, 
injetado diretamente sobre a lâmina; 

CORTEX 61 UN R$7,00 

73 Panela de pressão, capacidade para 6 litros nas 
seguintes especificações mínimas: Material: 
alumínio polido; Espessura de 2 mm; Válvula de 
segurança; Fechamento externo; Asa 
ergonômica; Cabo e asa em baquelite com 
material antitérmico. Produto certificado pelo 
INMETRO. 

NIGRO 45 UN R$160,00 

76 Pegador para salada/massa com as seguintes 
especificações mínimas:  Confeccionado 
inteiramente em aço inox; Comprimento de 
20cm. 

TAUMER 47 UN R$4,75 

78 Prato fundo com as seguintes especificações 
mínimas: Totalmente produzido em vidro 
temperado; Transparente; Liso; Medindo: 22 cm 
de diâmetro, 3 cm de profundidade. 

DURALEX 372 UN R$4,90 

83 Tábua para corte de alimentos nas seguintes 
especificações mínimas:  Dimensões (AxLxE) 
45 x 25 x 1 cm; Cor branca; Confeccionada em 
polipropileno; Atóxica com aditivo 
antibacteriano; Antiderrapante; Bordas 
arredondadas; Fácil higienização e resistente a 
produtos químicos; Produto embalado em 
plástico descartável; O produto deverá atender 
às especificações técnicas e normas relativas a 
fabricação de utensílios plásticos para contato 
com alimentos. Deverá seguir padrão 
internacional de cores. 

PRONYL 42 UN R$37,70 

84 Tábua para corte de alimentos nas seguintes 
especificações mínimas:  Dimensões (AxLxE) 
45 x 25 x 1 cm; Cor verde; Confeccionada em 
polipropileno; Atóxica com aditivo 
antibacteriano; Antiderrapante; Bordas 
arredondadas; Fácil higienização e resistente a 
produtos químicos; Produto embalado em 
plástico descartável; O produto deverá atender 
às especificações técnicas e normas relativas a 
fabricação de utensílios plásticos para contato 
com alimentos. Deverá seguir padrão 
internacional de cores. 

PRONYL 38 UN R$37,70 

85 Tábuas para corte de alimentos nas seguintes 
especificações mínimas:  Dimensões (AxLxE) 
45 x 25 x 1 cm; Cor vermelha; Confeccionada 
em polipropileno; Atóxica com aditivo 
antibacteriano; Antiderrapante; Bordas 
arredondadas; Fácil higienização e resistente a 
produtos químicos; Produto embalado em 
plástico descartável; O produto deverá atender 
às especificações técnicas e normas relativas a 
fabricação de utensílios plásticos para contato 
com alimentos. Deverá seguir padrão 
internacional de cores. 

PRONYL 39 UN R$37,70 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 14.840,35 
 

 
EMPRESA: LOJÃO CENTRAL COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 
máximo 
unitário 

64 Jogo de copos de vidro capacidade de 310 ml 
Nas seguintes especificações mínimas: 
Transparente; Incolor; Liso; Copo totalmente 
cilíndrico; Com aparencia em cristal; Jogo com 

NADIR 
FIGUEIREDO 

2 JG R$29,50 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202129
Edição 1679

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

6 unidades. Embalagem em caixa protegendo 
cada copo individualmente. 

86 Varal de chão com abas laterais, nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado em 
alumínio; Capacidade para 6 kg; Abas 
dobráveis; Tipo retangular; Comprimento 
aberto:1,50 metros. 

MOR 1 UN R$109,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 168,00 
 

 
EMPRESA: OLITHIER COMERCIO DE MATERIAIS E MERCADORIAS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 
máximo 
unitário 

37 Conjunto de Potes Plásticos com tampa nas 
seguintes especificações mínimas: Hermética; 
Capacidade: 2.300ml, 1.400ml, 800ml, 400ml; 
Quadrado; Transparente; Material: 
Polipropileno; Tampa com vedação em silicone; 
Dimensões(AxLxP): 18x18x8cm, 13x13x7cm 
11x11x5cm, 9,5x9,5x4,5cm;  Com válvula 
manual. 

SANRREMO 218 CJ R$39,59 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 8.630,62 
 

 
EMPRESA: BEATRIZ BRUST DE SOUZA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 
máximo 
unitário 

70 Mamadeira com as seguintes especificações 
mínimas: Capacidade de 150ml, Graduada; 
Esterilizável; Livre de BPA; Com bico de 
silicone; Antialérgico; Atóxico; Com tampa. 

NEW BABY 160 UN R$9,00 

77 Pincel culinário em silicone, com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
totalmente em silicone; Cabo com furo passante 
para pendurar o utensilio; Resiste temperaturas 
até 220 °C; Medindo: 25 cm de comprimento x 
04 cm de largura. 

GM 77 UN R$14,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 2.518,00 
 

 
EMPRESA: NOVA MESA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E UTILIDADESLTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 
máximo 
unitário 

3 Afiador de facas com as seguintes 
especificações mínimas: Dimensões (CxLxA) 
75 x 75 x 210 mm. Corpo confeccionado em 
ABS; Rebolos uniformes em alumina; Com pés 
em borracha; 

WESTERN 50 UN R$36,87 

42 Cumbuca para sobremesa em aço inox com as 
seguintes especificações mínimas: Diâmetro 10 
cm Profundidade 5 cm; Capacidade: 220 ml; 
Confeccionada em aço inox 430, sem pé; 
Espessura 0,5 mm; Borda lisa acabamento 
externo sem fio, 

ARTINOX / 
INOX 

1.762 UN R$4,87 

53 Faca de mesa nas seguintes especificações 
mínimas: Inteiramente em aço inox; 
Comprimento total de 200 mm; Comprimento da 
lâmina 102 mm Espessura 2mm; 

MARCAMIX 
GOURMET 

MIX 

814 UN R$1,79 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 11.881,50 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 285.137,66 
  

 

 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202130
Edição 1679

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 18 de fevereiro de 2021 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeiro 
 

 

 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202131
Edição 1679

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 94/2020 

 
PROTOCOLO Nº 34662/2020 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
 
Fornecedor: 
AABA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Bolsa para 

Colostomia/Ileostomia 
pediátrica, recorte entre 35 a 
55 mm; 
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Sistema 1 peça; 
Drenável; 
Transparente; 
Com barreira de resina 
sintética plana; 
Com ou sem orifício inicial 
para recorte; 
Com ou sem filtro de carvão 
ativado; 
Fechamento individual; 
Composta por plástico macio, 
maleável. 
Embalagem externa contendo 
informações do produto, 
registro da ANVISA e 
responsável técnico. 

COLOPLAST UN 1.000 R$16,00 R$16.000,00 

2 Bolsa para 
colostomia/ileostomia 
recortável até 60 mm; 
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Sistema 1 peça; 
Placa plana; 
Placa de resina sintética com 
adesivo microporoso 
hipoalergênico; 
Opaca ou transparente; 
Drenável; 
Confeccionada com 2 
películas plásticas e tela 
protetora de poliéster não 
tecido ou em plástico micro 
perfurado que permita trocas 
gasosas; 
Fechamento individual. 
Embalagem externa contendo 
informações do produto, 
registro da ANVISA e 
responsável técnico. 

COLOPLAST UN 1.500 R$16,00 R$24.000,00 

7 Cobertura de ação 
antimicrobiana 10cm x 20cm.  
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composta por uma camada de 
poliéster flexível, de baixa 
aderência revestida de prata 
nanocristalina, mantem 
concentração entre 70 a 100 
PPM de prata no leito da 
ferida, de forma sustentada 

SMITH & 
NEPPHEW 

UN 100,0000 R$190,00 R$19.000,00 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202132
Edição 1679

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

por 3 dias, altamente 
maleável.  
Mantém o ambiente úmido 
para cicatrização. Indicado 
para prevenção e tratamento 
de feridas infectadas. 

10 Creme restaurador do ph da 
pele nas seguintes 
especificações mínimas:  
Indicado para proteção e 
tratamento de pele contra 
maceração e irritação por 
efluentes de estomas; 
Apresenta ação hidrofóbica 
(repele a água), evitando 
agressão dos efluentes com a 
pele; 
O produto deverá possibilitar a 
aderência de adesivos.  
Tubo contendo 60 gramas. 

COLOPLAST UN 150 R$48,50 R$7.275,00 

19 Desodorante, nas seguintes 
especificações mínimas:   
Lubrificante para bolsa de 
colostomia e ileostomia,  
Utilizado para neutralizar o 
odor e lubrificar a bolsa de 
ostomia, facilitando seu 
esvaziamento. 
Frasco contendo mínimo 
230ml máximo 250ml; 

COLOPLAST UN 120 R$50,00 R$6.000,00 

22 Fita adesiva para fixação e 
aderência da bolsa de 
estomia;  
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Em forma de arco;  
Flexível, elástico e macio; 
Para reforço à fixação e 
aderência do adesivo da bolsa 
de estomia; 
Com 5 mm de bordas 
biseladas; 
Composto de estireno-
isopreno-estireno (SIS), 
poliestireno (PS),  
Resina de hidrocarboneto 
hidrogenado, adipato de 
dioctilo (DOA),  
Dióxido de titânio, 
carboximetilcelulose (CMC) e 
amido de batata.  
Caixa com 20 unidades. 

COLOPLAST UN 150 R$170,00 R$25.500,00 

24 Hidrogel amorfo, 
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Transparente, composto por 
água destilada, glicerina 
carboximetilcelulose,  
Alantoina, álcool benzílico, 
metilparabeno e 
propilparabeno.  
Hidrata a ferida e agiliza no 
desbridamento autolítico do 
tecido necrótico.  
Não estéril.  
Tubo com 85G. 

SMITH & 
NEPPHEW 

TB 100 R$40,00 R$4.000,00 

27 Kit de placa e bolsa para 
Colostomia /ileostomia; 
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Sistema 2 peças; 
Placa: de resina sintética; 
Convexa; 
Com flange 60 mm e 
recortável até 43 mm; 
Sem adesivo microporoso; 
Com haste para cinto na placa 
base; 

COLOPLAST KIT 2.000 R$49,50 R$99.000,00 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202133
Edição 1679

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Bolsa: drenável,  
Composta por filme plástico e 
com tela protetora não 
aderente; 
Com trava de segurança; 
Composta de camadas 
plásticas,  
Transparente ou opaca; 
Anti-odor; 
Maleável; 
Com filtro de carvão ativado 
acoplado na bolsa; 
Com fechamento acoplado.  
Embalagem externa contendo 
informações do produto, 
registro da ANVISA e 
Responsável Técnico. 

28 Kit de placa e bolsa para 
Colostomia /ileostomia; 
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Sistema 2 peças; 
Placa: de resina sintética; 
Plana  
Com flange 60 mm e 
recortável até 55 mm; 
Sem adesivo microporoso;  
Com haste para cinto na placa 
base; 
Bolsa: drenável,  
Composta por filme plástico e 
com tela protetora não 
aderente; 
Com trava de segurança;  
Composta de camadas 
plásticas,  
Transparente ou opaca; 
Anti-odor; 
Maleável; 
Com filtro de carvão ativado 
acoplado na bolsa; 
Com fechamento acoplado.  
Embalagem externa contendo 
informações do produto, 
registro da ANVISA e 
Responsável Técnico. 

COLOPLAST KIT 2.000 R$45,00 R$90.000,00 

32 Kit de placa e bolsa para 
Urostomia; 
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Sistema 2 peças; 
Placa: de resina sintética; 
Convexa; 
Com flange 60 mm e 
recortável até 43 mm; 
Sem adesivo microporoso; 
Com haste para cinto na placa 
base; 
Bolsa: drenável; 
Transparente; 
Composta por filme plástico e 
com tela de protetora não 
aderente; 
Com trava de segurança; 
Válvula anti-refluxo; 
Drenagem multicâmaras, com 
fechamento acoplado.  
Embalagem externa contendo 
informações do produto, 
registro da ANVISA e 
responsável técnico. 

COLOPLAST KIT 500 R$54,00 R$27.000,00 

33 Kit placa e bolsa para 
Urostomia:  
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Sistema 2 peças; 
Placa: de resina sintética; 
Plana  
Com flange 60mm e recortável 

COLOPLAST KIT 500 R$46,00 R$23.000,00 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202134
Edição 1679

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

até 55mm; 
Sem adesivo microporoso; 
Com haste para cinto na placa 
base; 
Bolsa: drenável,  
Transparente,  
Composta por filme plástico e 
com tela de protetora não 
aderente; 
Com trava de segurança; 
Válvula anti-refluxo, drenagem 
multicâmaras, com 
fechamento acoplado.  
Embalagem externa contendo 
informações do produto, 
registro da ANVISA e 
responsável técnico. 

34 Limpador de Pele Periestomal  
Nas seguintes especificações: 
Composição: solução 
composta por detergente 
anfótero, fragrância e água 
purificada.  
Indicação: Para higienização 
da área periestomal, perineal e 
fístular. 
Sem enxágue. 
Tubo de 180ml. 

COLOPLAST UN 20 R$43,00 R$860,00 

36 Pasta protetora de 
hidrocolóide para ostomias; 
Nas seguintes especificações:  
Em tiras ou anel;  
Moldável;  
Isento de álcool;  
Uso para correção de pregas e 
irregularidades cutâneas.  
Embalagem externa contendo 
informações do produto, 
registro da ANVISA e 
responsável técnico. 
Caixa com 10 unidades. 

COLOPLAST UN 300 R$12,00 R$3.600,00 

38 Placa protetora 15x15 cm; 
Nas seguintes especificações: 
Adesivo flexível, elástico e 
macio; 
Composto de dióxido de 
titânio, carboximetilcelulose 
sódica (CMC), estireno-
isopreno-estireno (SIS) e filme 
de poliuretano.  
Desenvolvido para prevenção 
de distúrbios de pele ou para 
recuperação da pele 
danificada. 

COLOPLAST UN 360 R$35,00 R$12.600,00 

40 Pomada,  
Nas seguintes especificações: 
Que consiste de um 
cadexômero (micro grânulos 
de amido modificado)  
com iodo (0,9%) em uma 
pomada base de 
polietilenoglicol.  
Possuindo uma ação dupla: 
antimicrobiana e de remoção 
do esfacelo do local da ferida.  
Tubo com 40G. 

COLOPLAST TB 50,0000 R$175,00 R$8.750,00 

L.M. FARMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
5 Bota de Unna com as 

seguintes especificações 
mínimas: 
Bandagem de algodão, 
composta por atadura de 
algodão, impregnada com 
pasta de óxido de zinco de 
10%, com poliéster ou 
poliamida ou viscose, 
presença de glicerina, 

CURATEC RL 1.000 R$19,00 R$19.000,00 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202135
Edição 1679

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

petrolatum ou glicerol, 
emulsão antiespumante.  
Embalada unitariamente, que 
mantenha a umidade e as 
características por todo prazo 
de validade.  
Rolo nas medidas 9,14cm x 
10m. (Podendo ter variação de 
20% a mais ou menos no seu 
tamanho). 

15 Curativo de filme transparente 
de poliuretano; 
Nas seguintes especificações 
mínimas:  
Rolo: 10cmx10m; 
Com adesivo acrílico, que 
previne a fricção e 
cisalhamento,  
Permeável ao oxigênio e a 
vapores permitindo trocas 
gasosas,  
E impermeável a líquidos e 
bactérias.  
Conformável, complementado 
por suporte posterior 
quadriculado para 
mensuração da ferida 
(planimetria).  
Pode ser recortado e 
adaptado, de fácil aplicação.  
Indicado para profilaxia de 
ulceras de pressão,  
Fixação de curativos, protetor 
da pele. 

CURATEC RL 3 R$93,80 R$281,40 

23 Gel para uso em feridas 
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composto de 0,1% de 
Polihexanida (PHMB), 0,1% 
de betaína, 
carboximetilcelulose,  
glicerina e água purificada por 
sistema de osmose reversa ou 
por destilação,  
Com condutividade < 
1,3US/CM e toc <500 PPB, 
com propriedades 
umectantes,  
Emolientes e debridante. 
Com laudos de:  
Ação bactericida para 
pseudômonas, salmonela e 
outros germes;  
Toxicida/reatividade biológica 
intracutânea;  
Sensibilidade cutânea e 
avaliação do potencial de cito 
toxidade.  
Embalagem que garanta a 
integridade do produto até o 
momento de sua utilização.  
Frasco com 50ml. 

CURATEC FR 60 R$50,00 R$3.000,00 

25 Hidrogel com alginato,  
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Constituído principalmente por 
alginato de cálcio,  
Carboximetilcelulose (CMC), e 
água purificada.  
Promove hidratação da ferida 
e o desbridamento autolítico.  
Apresentação em tubo/Frasco 
com 85G. 

CURATEC TB 30 R$9,00 R$270,00 

CV MEDICAL EIRELI - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
8 Compressa de gaze 7,50cm x 

10cm nas seguintes 
especificações;  

DBS UN 1.000 R$4,45 R$4.450,00 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202136
Edição 1679

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Não aderente 
A base de malha de rayon, 
ácidos graxos essenciais ou 
melaleuca e copaíba. 

11 Creme restaurador do PH da 
pele para feridas; 
Nas seguintes especificações 
mínimas:  
Composta por óxido de zinco 
micronizado associado a 
ácidos graxos essenciais, 
contendo lecitina de soja, TCM 
(triglicerídeos de cadeia 
média), Vitaminas A e ou 
Terpolimero de acrilato, 
propileno glicol, ureia, óleo 
mineral e palmitato 
isopropilico. 
Evita que a umidade das 
secreções corporais penetre 
na camada superficial da pele. 
Tubo com 90G. 

DBS TB 50 R$67,00 R$3.350,00 

26 Kit de placa e bolsa para 
Colostomia /ileostomia; 
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Sistema 2 peças;  
Placa: de resina sintética; 
Plana;  
Com flange 57 mm e recorte 
até 44 mm; 
Com adesivo hipoalérgico, 
flexível, encaixe sem pressão 
abdominal; 
Bolsa: drenável;  
Composta por filme plástico e 
com tela protetora não 
aderente;  
Flange com abas para encaixe 
do cinto; 
Composta de camadas 
plásticas,  
Transparente ou opaca;  
Anti-odor;  
Maleável;  
Com filtro de carvão ativado e 
incorporado, possuindo 
membrana protetora que 
impeça o contato com a água, 
evitando a perda da função do 
carvão;  
Fechamento acoplado.  
Embalagem externa contendo 
informações do produto, 
registro da ANVISA e 
responsável técnico. 

HOLLISTER KIT 1.500 R$72,50 R$108.750,00 

29 Kit de placa e bolsa para 
Colostomia /ileostomia; 
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Sistema 2 peças; 
Placa: de resina sintética; 
Plana;  
Com flange 70 mm e recorte 
até 57 mm; 
Com  adesivo hipoalérgico;  
Flexível;  
Encaixe sem pressão 
abdominal; 
Bolsa: drenável;  
Composta por filme plástico e 
com tela protetora não 
aderente; 
Flange com abas para encaixe 
do cinto, composta de 
camadas plásticas,  
Transparente ou opaca;  
Anti-odor;  
Maleável; 

HOLLISTER KIT 2.750 R$72,40 R$199.100,00 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202137
Edição 1679

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Com filtro de carvão ativado e 
incorporado, possuindo 
membrana protetora que 
impeça o contato com a água, 
evitando a perda da função do 
carvão; 
Fechamento acoplado.  
Embalagem externa contendo 
informações do produto, 
registro da ANVISA e 
responsável técnico. 

30 Kit de placa e bolsa para 
Colostomia /ileostomia; 
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Sistema 2 peças; 
Placa: de resina sintética; 
Plana; 
Com flange 102 mm; 
Com adesivo hipoalérgico, 
flexível, encaixe sem pressão 
abdominal; 
Bolsa: drenável;  
Composta por filme plástico e 
com tela protetora não 
aderente; 
Flange com abas para encaixe 
do cinto; 
Composta de camadas 
plásticas,  
Transparente ou opaca; 
Anti-odor;  
Maleável;  
Com filtro de carvão ativado e 
incorporado, possuindo 
membrana protetora que 
impeça o contato com a água, 
evitando a perda da função do 
carvão;  
Fechamento acoplado.  
Embalagem externa contendo 
informações do produto, 
registro da ANVISA e 
responsável técnico. 

HOLLISTER KIT 150 R$182,90 R$27.435,00 

31 Kit de placa e bolsa para 
colostomia/ileostomia 
neonatal; 
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Transparente;  
Drenável;  
Composta de barreira de 
resina sintética; 
Recortável; 
Com encaixe sem pressão 
abdominal; 
Fechamento individual;  
Composta por plástico macio, 
maleável. 
Embalagem externa contendo 
informações do produto, 
registro da ANVISA e 
responsável técnico. 

HOLLISTER KIT 200 R$44,80 R$8.960,00 

ANGULAR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
9 Compressa de não tecido de 

viscose e poliéster 10cm x 
10cm, nas seguintes 
especificações; Absorvente, 
impregnada com cloreto de 
sódio hipertônico a 20%; 
Esterilizado a vapor; 
Para o tratamento de feridas 
com odor, infectadas e 
exsudativas, necrose de 
liquefação, hipergranulação e 
granulomas; 
Produto com registro junto a 

MOLNLYCKE 
MEPILEX 

UN 100 R$18,00 R$1.800,00 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202138
Edição 1679

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

ANVISA/MS; 
As características das 
embalagens deverão 
obedecer às normas 
especificas da ABNT e MS. 

18 Curativo para transferência de 
exsudato alto aderente,  
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Tamanho: 15x20cm; 
Atraumático,  
Recortável e flexível,  
composto por camada de 
silicone suave e fina de 
espuma de poliuretano,  
impregnado com prata iônica, 
esterilizado a óxido de etileto.  
Indicado para lesões 
infectadas, com odor,  
Exsudativas em pacientes 
com fragilidade de pele.  
Podendo permanecer por 14 
dias. 
Produto com registro junto a 
ANVISA/MS.  
As características das 
embalagens deverão 
obedecer as normas 
especificas da ABNT e MS 

MOLNLYCKE 
MEPILEX 

UN 120 R$276,99 R$33.238,80 

ESSITY SOLUÇÕES MÉDICAS DO BRASIL - COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
20 Espuma de poliuretano 

antimicrobiano,  
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Tamanho: 17,5cm x 17,5cm; 
À base de cloreto de dialquil 
carbamoil (DACC), ultra-
absorventes,  
com partículas de poliacrilato 
de sódio que promove 
absorção e retenção do 
exsudato,  
com bordas de adesivo de 
silicone composto por 4 
camadas:  
1ª camada de borda de fixação 
em silicone que adere 
suavemente à pele 
perilesional integra; 
2ª camada de contato em 
malha de acetato de cloreto de 
dialquil carbamoil (DACC); 
3ª camada em espuma de 
poliuretano com 5mm de 
espessura e partículas ultra-
absorventes; 
4ª camada de película externa 
de filme de poliuretano, 
impermeável à água, fluidos 
orgânicos e bactérias e com 
alta permeabilidade ao vapor.  
Indicado para feridas 
contaminadas, colonizadas ou 
infectadas com exsudação 
moderada a elevada.  
Produto estéril e embalado 
individualmente. 

BSN MEDICAL UN 200 R$185,00 R$37.000,00 

NUCLEO COMERCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
12 Curativo 20,0cm x 20,0 cm. 

(Podendo ter variação de 25% 
a mais ou menos no seu 
tamanho).  
Nas seguintes especificações 
mínimas:  
composto por espuma de 
poliuretano, hidrocelular, 

COLOPLAST UN 250 R$23,40 R$5.850,00 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202139
Edição 1679

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

trilaminado cobertura 
composta de camada de 
silicone, espuma de 
poliuretano, com espessura 
mínima de 4mm, sem bordas 
adesivas de silicone. Estéril,  
Com capacidade de absorção 
vertical com indicativo de troca 
e filme de poliuretano 
impermeável a água e 
bactérias, mas permeável as 
trocas gasosas. 
Indicado para pouco, média e 
alta exsudação. 

13 Curativo de espuma 
absorvente, medindo 
aproximadamente 18x24,5cm; 
Nas seguintes especificações 
mínimas:  
Com formato de calcâneo, 
composto por poliuretano com 
camada de silicone suave e 
camada externa impermeável 
a água, fluidos orgânicos e 
bactérias, permeável ao ar e 
com microaderência seletiva.  
Indicado para auxiliar no 
tratamento e prevenção de 
lesão por pressão.  
Produto com registro junto a 
ANVISA/MS.  
As características das 
embalagens deverão 
obedecer as normas 
especificas da ABNT e MS. 

COLOPLAST UN 100 R$39,00 R$3.900,00 

14 Curativo de espuma não 
adesivo, 
Nas seguintes especificações 
mínimas:  
Tamanho: 15cm x 15cm; 
Antibacteriano, não conter 
prata metálica,  
Composto por espuma de 
poliuretano impregnada com 
íons de prata,  
Filme de poliuretano de 
permeabilidade selativa com 
indicativo de troca;  
Com espessura mínima 4mm,  
Contendo em seu interior prata 
inorgânica dispersa na 
estrutura da espuma,  
Sendo dispensada 
continuamente enquanto 
mantiver contato com a 
exsudação;  
Deve reter o exsudato e não 
deve deixar resíduos na ferida. 

COLOPLAST UN 250 R$60,00 R$15.000,00 

16 Curativo de Hidrofibra com 
prata,  
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Tamanho: 15 cm x 15 cm; 
A base de 
Carboximetilcelulose ou fibra 
de álcool polivinilico ou 
etilsulfonato de sódio e prata; 
Não aderente; 
Macio; 
Adaptável ao leito; 
Não deixa resíduo na ferida; 
Curativo de alta absorção 
vertical, 
Que promove a umidade 
necessária e faz 
desbridamento auto lítico; 
Podendo permanecer até 07 
dias, favorecendo a 
cicatrização; 

COLOPLAST UN 120 R$35,10 R$4.212,00 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202140
Edição 1679

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

17 Curativo de Hidrofibra sem 
prata  
Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho: 15 cm x 15 cm; 
A base de 
Carboximetilcelulose ou fibra 
de álcool polivinilico ou 
etilsulfonato de sódio; 
Não aderente; 
Macio; 
Adaptável ao leito; 
Não deixa resíduo na ferida; 
Curativo de alta absorção 
vertical, 
Que promove a umidade 
necessária e faz 
desbridamento auto lítico; 
Podendo permanecer até 07 
dias, favorecendo a 
cicatrização; 

COLOPLAST UN 150 R$16,90 R$ 2.535,00 

DANIELE DAGIOS EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Bolsa para 

Colostomia/Ileostomia 
recortável até 64 mm;  
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Sistema 1 peça; 
Placa plana; 
Placa de resina sintética com 
adesivo acrílico hipoalérgico; 
Drenável; 
Opaca ou transparente; 
Composta por camadas 
plásticas, silenciosas e anti- 
odor; 
Com tela protetora não 
aderente; 
Fechamento acoplado na 
bolsa.  
Embalagem externa contendo 
informações do produto, 
registro da ANVISA e 
responsável técnico. 

CONVATEC UN 1.500 R$19,00 R$ 28.500,00 

4 Bolsa para 
colostomia/ileostomia; 
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Sistema 1 peça; 
Plana; 
Resina sintética sem adesivo 
microporoso hipoalergênico; 
Drenável; 
Opaca ou transparente; 
Composta por camadas 
plásticas anti-odor; 
Com tela protetora não 
aderente;  
Com área recortável de 10 mm 
até 76 mm;  
Maleável com filtro de carvão 
ativado acoplado, e 
fechamento acoplado.  
Embalagem externa contendo 
informações do produto, 
registro da ANVISA e 
responsável técnico. 

CONVATEC UN 1.600 R$14,00 R$22.400,00 

VUELO PHARMA LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
35 Membrana regeneradora de 

celulose bacteriana porosa. 
Nas seguintes especificações: 
Com cantos arredondados, 
poros médios (2 a 3 MM),  
Produzidos artificialmente por 
métodos que cria reforço 
estrutural de suas bordas por 

MEMBRACEL UN 150 R$190,00 R$28.500,00 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202141
Edição 1679

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

adensamento e contorno das 
microfibrilas que compõe a 
membrana,  
Biocompatível,  
Esterilizada a óxido de etileno,  
Inerte,  
Isenta de adesivos.  
Acelerador do processo de 
cicatrização com a diminuição 
de dor e dos riscos de 
infecção. 
Tamanho 20cm x 15cm. 

41 Protetor cutâneo em spray  
Nas seguintes especificações: 
Composto por solução 
polimérica, incolor, não 
alcoólico,  
E componentes que propiciam 
a formação de película 
protetora e uniforme, quando 
aplicada na pele. Proporciona 
a permeabilidade ao oxigênio 
e ao vapor.  
Pode ser aplicada em pele 
integra ou já lesada, sem 
causar dor ou desconforto.  
Indicado para uso de regiões 
periestomais.  
Frasco com 28ml. 

MEMBRACEL FR 60 R$35,10 R$2.106,00 

GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
6 Cinto elástico nas seguintes 

especificações mínimas:  
Lavável; 
Com ganchos; 
Compatíveis para uso 
concomitante com bolsas de 
Colostomia/ileostomia e 
Urostomia; 
Com extensão de 86 cm. 

CASEX UN 50 R$20,87 R$1.043,50 

21 Filtro de carvão ativado para 
bolsa de colostomia.  
Função: retirada de gases 
retidos em bolsa coletora 
fechada ou drenável; 
Resistente à água. 

CASEX UN 200 R$2,04 R$408,00 

37 Pasta protetora de pele para 
ostomias 
Nas seguintes especificações: 
Constituída de hidrocoloide 
moldável; 
Uso para correção e 
nivelamento de pregas e 
irregularidades cutâneas. 
Tubo de 56 a 60g. 

CASEX UN 250 R$30,00 R$7.500,00 

39 Pó para ostomia  
Nas seguintes especificações:  
Utilizado na absorção de 
umidade, secreção e 
exsudatos.  
Frasco com 25 a 28 gr. 

CASEX UN 100 R$30,00 R$3.000,00 

42 Solução para 
irrigação/limpeza e 
descontaminação de ferida.  
Nas seguintes especificações: 
Composta principalmente de 
betaína (0,1%) e Polihexanida 
(0,1%) com baixo potencial 
alergênico, que possa ser 
aquecido até a temperatura 
corporal, pronto para uso.  
Apresentação estéril ou 
solução purificada por sistema 
de osmose reversa ou 
destilação.  
Frasco com 300ml. 

CASEX FR 36 R$60,00 R$2.160,00 

TOTAL R$ 940.334,70 
 

  



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202142
Edição 1679

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 940.334,70 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 12 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202143
Edição 1679

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Edital emitido em conformidade a Lei complementar nº 83/2020 e aos Decretos 26750, publicado 
no Boletim Oficial 1558. 

 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2019 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 15º 

 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2019, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de 

documentos necessários para investidura no cargo público, no período de 18 de fevereiro 24 de fevereiro de 
2021, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2019, conforme segue: 

 

 

  

 

 

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos documentos 

necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los 

incompletos. 

 

 

 

 

 

 

 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 12 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

 ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
 TÉCNICO MUNICIPAL NÍVEL SUPERIOR I 

1 3º LUCIANO APARECIDO GIBIM EDUCAÇÃO FÍSICA 
2 4º HENRIQUE GERALDO PINHEIRO SIMÕES EDUCAÇÃO FÍSICA 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos            Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202144
Edição 1679



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202145
Edição 1679



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202146
Edição 1679



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202147
Edição 1679



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202148
Edição 1679



Telêmaco Borba, 19 de fevereiro  de 202149
Edição 1679


